
 
  

Abwasserbehandlungskonzepte 
bei der Fruchtsaftindustrie 

Dipl.Ing. Judith Andres-Salzmann, Dipl.Ing. Jörg Egger 
Salzmann Ingenieure ZT GmbH 

 



2 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

Abwasserbehandlungskonzepte  
bei der Fruchtsaftindustrie 

Dipl.Ing. Judith Andres-Salzmann, Dipl.Ing. Jörg Egger 

Salzmann Ingenieure ZT GmbH 

 

 

  

Key Words: Abwasserbehandlung, aerob, anaerob, Fruchtsaft, Getränkeindustrie 

 

 

1 Einleitung 

Das Herstellen von Getränken ist mit einem hohen Anfall von Abwasser 
verbunden. Diese Abwässer müssen vor Einleitung in ein Gewässer gereinigt 
werden. Im Westen Österreichs aber auch in der Ostschweiz wurde in den letzten 
[...]
Abbildung 10: Tagesmittelwert Zulaufmenge 2009 - 2010 

Auslegungsmenge 
1.000 m³/d

0

200

400

600

800

1.000

1.200

32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 1 2

m
3/

d

Tagesmittelwert Zulaufmenge
pro Kalenderwoche



18 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

 
Abbildung 11: Wochenmittelwerte Zulauf CSB-Fracht aus Produktion 

 
Abbildung 12: Wochenmittelwerte Ablauf CSB Fracht anaerobe Vorreinigung 

 
Abbildung 13: Wochenmittelwerte Raumbelastung Anaerobreaktor 

 

4.6 Betriebsergebnisse Biogas 

Durch Nutzung des in der Folge der anaeroben Abbauprozesse gebildeten 
Biogases wird ein Gewinn erzielt (Substitution von Erdgas im Dampfkessel). 

Auslegungsfracht 
5.400 kg CSB/d

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 1 2

kg
/d

Kalenderwoche 2009 - 2010

Mittelwert CSB Fracht Zulauf 

GW 1216

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 1 2

kg
/d

Kalenderwoche 2009 - 2010

Mittelwert CSB Fracht Ablauf 

Maximale 
Raumbelastung       
20  kg / (m³d)

0

4

8

12

16

20

32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 1 2

kg
 / 

(m
³ d

)

Kalenderwoche 2009 - 2010

Raumbelastung Reaktor



19 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 
Die Menge an produziertem Biogas ist im Normalfall direkt proportional der 
Menge an abgebauter CSB-Fracht im Reaktor. D.h. andererseits auch, dass unter 
Einhaltung der erforderlichen Rahmenbedingungen nur bei entsprechend hohem 
CSB-Frachtaufkommen im Zulauf auch hohe Gasmengen gewonnen werden. 

 
Abbildung 14: Wochenmittelwerte gewonnene Biogasmengen 

Ein wichtiger Kennwert für den Funktionsstand des anaeroben Abbauprozesses 
ist die spezifische Biogasproduktion: 

 
Abbildung 15: Wochenmittelwerte spezifische Biogasproduktion Reaktor 

 

Die Differenz des nutzbaren Energieinhaltes des gewonnen Biogases und der zur 
Erwärmung des Zulaufes benötigten Aufheizenergie ergibt den Energiegewinn 
beim Betrieb der Anlage. Nicht berücksichtigt wurde hierbei die benötigte 
elektrische Energiemenge. 

Mittlere Tagesproduktion
Biogas Reaktor

maximale 
Gasmenge         
1.974 m³/d

0

400

800

1.200

1.600

2.000

32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 1 2

Kalenderwoche 2009 - 2010

m
³ /

 d bei maximaler 
Zulauffracht!

Spezifische Biogasproduktion
Reaktor

theoretische 
spez. 

Gasproduktion
Normalbetrieb

0,43 m³ / kg CSB 
abgeb.

0,00
0,10
0,20
0,30
0,40
0,50
0,60
0,70
0,80

32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 1 2

Kalenderwoche 2009 - 2010

m
³ /

 k
g 

C
SB

 
ab

ge
ba

ut

Kaum CSB-Abbau, da
Pelletschlamm geschädigt!
pH Reaktor < 6,5



20 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

 
Abbildung 16: Summenkurven Energiebedarf und Energiegewinn aus dem gewonnenen 

Biogas 

4.7 Bilder Anlage 

 
Abbildung 17: Misch- und Ausgleichsbehälter (Vordergrund), dahinter Reaktor 

Energiebedarf Aufheizung Zulauf - Energiegewinn Biogas
Summenkurven

 566.265 kWh 

0
100.000
200.000
300.000
400.000
500.000
600.000

32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 1 2

Kalenderwoche 2009 - 2010

kW
h

nutzbare 
Wärmenergiesumme 

Aufheizenergiesumme
Zulauf Reaktor

Summe Energiegwinn
Biogas

378.373 kWh

166.071 kWh



21 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

 
Abbildung 18: Betriebsgebäude (Vordergrund), dahinter Reaktor, rechts Nachbelüftung 

 

  



22 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

5 Beispiel 3 – Anaerob/Aerobe Gesamtreinigung 

5.1 Erste Ausbaustufe 2002 

Der Standort der Betriebsanlage zur Herstellung von Erfrischungsgetränken und 
zur Getränkeabfüllung in Westösterreich wurde Ende der 90er Jahre an einem 
Industriestandort neu errichtet. Die Entsorgung der Abwässer erfolgte zunächst 
auf Basis eines Kanalanschlussbescheides in die nahe gelegene kommunale 
Kläranlage. Die sehr dynamische Entwicklung des Industriebetriebes führte 
schon nach kurzer Zeit zu Überlastungen der kommunalen Kläranlage. Massive 
Betriebsprobleme waren die Folge. Da der Abwasserverband es nicht für sinnvoll 
erachtete, die Kläranlage an die Bedürfnisse des Getränkeherstellers anzupassen, 
musste ein Konzept zur Eigenreinigung erstellt werden.  

5.1.1 Variantenuntersuchung 

Da das Abwasser aufgrund der Situation, da es sich um einen reinen Abfüllbetrieb 
ohne Obstkampagne handelt, eher niedrigere CSB- Belastungen aufwies, kam für 
ein biologisches Verfahren am Stand der Technik im Jahr 2000 nur ein aerobes 
Verfahren in Frage. 

Auf Basis einer beschränkten funktionalen Ausschreibung erfolgte eine von den 
Salzmann Ingenieuren erstellte Variantenuntersuchung. Gegenstand der 
Ausschreibung waren 2 Varianten: 

• Vorreinigungsanlage zur Reduktion der Abwasseremission auf eine CSB-
Fracht von max. 1.000 kg/d bei Indirekteinleitung in die Verbandsanlagen. 

• Reinigung des gesamten Abwassers auf Direkteinleiterqualität. 
 

Als wesentliches Kriterium der Anlagenkonfiguration wurde eine 
Mindestschlammalter von 20 Tagen für aerobe biologische Verfahren 
vorgegeben. Das Schlammalter ist ein wichtiger Parameter für mehrere Faktoren 
(Trockensubstanz, Volumen, Schlammbelastung). Bei Abwässern der 
Erfrischungsgetränkeproduktion, die aus einer Mischung sehr leicht abbaubaren 
(Zuckerverbindungen) und schwer abbaubaren (Reinigungs- und 
Desinfektionsmittel) Substraten bestehen, sollte das Schlammalter möglichst 
hoch gewählt werden. Ein hohes Schlammalter bietet Reserven bei 
Frachtschwankungen und Sicherheiten hinsichtlich Geruchsemission, toxischer 
Stöße und Blähschlammanfälligkeit. 



23 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 
Für die Vergabe wurden die Angebote nach folgenden Kriterien geprüft und 
bewertet: Betriebssicherheit, Angebotspreis, Betriebskosten, Flächenbedarf, 
Flexibilität. 

5.1.2 Anlagenauslegung 

Die Abwasseremission wurde seit Produktionsbeginn regelmäßig erhoben. Auf 
Basis der 85 % - Häufigkeit ergaben sich folgende Zulaufbemessungswerte für 
die Reinigungsanlage: 

Tabelle 4:  Auslegung 

Zulaufmenge Qd       = 2.500 m³/d 

BSB5 - Fracht Bd.BSB5  = 3300 
kg 
BSB5/d = 1.320 mg/l 

CSB - Fracht Bd.CSB = 5000 
kg 
CSB/d = 2.000 mg/l 

Feststofffracht Bd.TS = 150 kg TS/d = 60 mg/l 

Stickstofffracht Bd.N = 50 kg N/d = 20 mg/l 

Phosphorfracht Bd.P = 37,5 kg N/d = 15 mg/l 

5.1.3 Umfang und Grad der Abwasserreinigung 

Die Anlage wurde mit einem Schlammalter von > 20 Tagen auf die gesicherte 
Einhaltung der Emissionsbegrenzungen der Verordnung zur Begrenzung von 
Abwasseremissionen aus der Herstellung von Erfrischungsgetränken und der 
Getränkeabfüllung (Kodex des österreichischen Rechtes - Wasserrecht 2/25 v 
Getränke, Spalte 1) ausgelegt: 
  



24 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 
Tabelle 5:  Grenzwerte 

Temperatur ° C 30 Ammoniumstickstoff mg/l 5 

Toxizität   < 2 Gesamtphosphor mg/l 1 

absetzbare 
Stoffe 

ml/l 0,3 Sulfid mg/l 0,1 

pH-Wert   6,5 – 8,5 CSB mg/l 90 

Kupfer mg/l 0,5 BSB5 mg/l 20 

Eisen mg/l 2 AOX mg/l 0,5 

Gesamtchlor mg/l 0,4 

Summe anionischer 
und nichtionischer 
Tenside mg/l 1 

  

5.1.4 Anlagenkonfiguration 

Der Angebotsvergleich hat ergeben, dass die vorgegebenen Kriterien von einem 
schwach belasteten Belebungsverfahren in Behälterbauweise mit 
vorgeschaltetem Selektor in Kombination mit einer Belebtschlammflotation am 
besten erfüllt werden. Aus wirtschaftlichen Überlegungen wurde eine Anlage zur 
Direkteinleitung errichtet. 

 
Abbildung 19: Anlagenkonfiguration 



25 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 
Mechanische Vorreinigung: 

Zur gesicherten Abscheidung von Feststoffen wurde ein vollautomatischer 
Umlaufrechen mit 1 mm Stababstand installiert. Vom Ablauf des Rechengerinnes 
gelangt das Abwasser im freien Gefälle in die Zulaufpumpstation. In der 
Zulaufpumpstation sind 3 gleichwertige Abwasserpumpen installiert. Die 
Fördermenge beträgt je 50 l/s (180 m³/h). In diesen Pumpschacht wird auch die 
benötigte Menge an Harnstoff zudosiert. 

Selektorstufe: 

Der großvolumigen Belebung wurde ein aerober/anoxischer Selektor 
vorgeschaltet. Das Selektorbecken ist als oberirdischer Tank in Stahl-
Emailbauweise ausgeführt (Höhe 7m, Durchmesser 7m). Das Volumen beträgt 
269 m³. Durch den Betrieb des Selektors sollen die Belebtschlamm-eigenschaften 
wesentlich verbessert werden, störende Populationen werden unterdrückt und 
eine intensive Vermischung von Belebtschlamm und Rohabwasser wird erzielt. 

Das Rohabwasser wird durch eine Druckleitung oberhalb des Selektor-
Wasserspiegels geführt, und fließt sichtbar in den Reaktor. Rücklaufschlamm in 
eingedickter Konsistenz wird ebenfalls durch eine Druckleitung herangeführt. 

Die Luftversorgung des aeroben Selektors erfolgt über eine flächige 
Bodenbelüftung. Der Lufteintrag erfolgt über Membran - Tellerbelüfter aus 
beständiger EPDM-Membran. 

Die Zugabe des benötigten Nährstoffs Phosphor mittels Phosphorsäure erfolgt 
direkt in den Selektor. 

Belebung: 

Das bereits gut mit dem Rücklaufschlamm vermischte Abwasser fließt vom 
Selektor durch eine Freispiegelleitung sichtbar in das Belebungsbecken. Das 
Belebungsbecken ist ebenfalls als Stahl-Emailbehälter (Höhe 7 m, Durchmesser 
32 m) ausgeführt. Das Volumen beträgt 5816 m³, die Aufenthaltszeit netto ca. 2 
bis 2,5 Tage. Die Einmischung des Abwassers in den Reaktor erfolgt in gezielter 
Strömung durch ein Tauchrührwerk. Dadurch werden Kurzschlussströmungen 
zum in örtlicher Nähe befindlichen Anlageablauf verhindert. 

Für den erforderlichen gelösten Sauerstoff im Belebungsbecken und eine 
ausreichende Turbulenz sorgt eine flächige Tiefenbelüftung mit feinblasigen 
Membranbelüftern, angespeist durch zwei Drehkolbenverdichter. Der Lufteintrag 
erfolgt über Membran - Tellerbelüfter mit speziell beständiger  



26 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 
Gummimembran. Es handelt sich dabei um peroxidvernetztes EPDM, das insbe-
sondere gegen organische Säuren und hohe Betriebstemperaturen beständig ist. 

Die Drucklufterzeugung erfolgt über zwei Kolbenverdichter mit Frequenz-
umformerregelung, lastabhängig betrieben zwischen unterem und oberem 
Leistungspunkt (jeweils ca. 30 bis 100 % Förderleistung). 

Das Gemisch aus Belebtschlamm und gereinigtem Abwasser verlässt das 
Belebungsbecken über ein schwimmendes Abzugssystem. In diesen Ablauf wird 
das Aluminiumfällmittel zur Reduktion des Restphosphorgehaltes zudosiert. 

Nachklärung (Belebtschlammflotationen): 

Die physikalische Trennung des Belebtschlammes vom gereinigten Abwasser 
(Nachklärung) wird durch Schlammeigenschaften wie die Flockenstruktur des 
Belebtschlammes beeinflusst. Besonders bei stark schwankenden, organisch 
hochbelasteten Industrieabwässern kann es zu Betriebszuständen kommen, in 
denen klassische Methoden zur Schlammabtrennung, die auf Sedimentation 
basieren, unzureichend sind. Die Ursache ist meist ein stark erhöhter 
Schlammindex oder sogar eine Flockenauflösung. 

Die Abtrennung von Belebtschlamm durch Entspannungsflotation basiert auf der 
erzwungenen Aufschwemmung der Flocken durch die Anlagerung kleinster 
Luftbläschen. Die Struktur und Größe der Schlammflocken spielt dabei eine nur 
untergeordnete Rolle. 

Auch bei angehender Auflösung der Flocken und hoher Resttrübe bei Störungen 
der Belebungsstufe werden durch die dauerhafte und automatisierte Zugabe eines 
genau ausgewählten polyelektrolytischen Flockungshilfsmittels („Polymer“) 
flotierbare Strukturen erzeugt. 

 
Abbildung 20: Wirkungsweise Flockung durch Zugabe von Polymer und Luft 



27 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

 
Abbildung 21: Luftanreicherung im Sättigungsreaktor (Druckrohr) nach dem 

Recycleverfahren, d.h. ein Teilstrom aus dem Klarwasserbereich wird 
rückgeführt und unter Druck mit Luft gesättigt. 

 
Abbildung 22: Aufbau Flotationseinheit (Quelle: Betriebsanleitung Lieferant). 

 

Das Belebtschlamm/Abwasser-Gemisch wird in geregelter Menge zu zwei 
parallelen Entspannungsflotationsanlagen geführt. Am Einlauf jeder Flotation ist 
eine Turbulenz-Mischstrecke angeordnet. Hier wird zur Verbesserung der 
Flockenstruktur und zur Entfernung von Trübstoffen ein speziell ausgewähltes 
polyelektrolytisches Flockungsmittel zuzugeben. Bei Normdurchfluss wird im 
Mischstück durch gezielte Querschnittsverengung eine definierte Mischenergie 
erzeugt, die zu optimaler Flockung führt. 

Die Herstellung der Polyelektrolytlösung erfolgt aus Flüssig-Konzentrat. In einer 
vollautomatischen Ansetzstation wird das Konzentrat in Reinwasser gelöst und 
auf Arbeitskonzentration verdünnt. 

Die Abscheidung der Schlammflocken erfolgt mittels physikalischer Ent-
spannungsflotation. 

Dazu wird der Abwasserstrom mit unter Überdruck luftgesättigtem Klarwasser 
aus dem Klarwasserbereich der Flotationsanlage versetzt. Unter Normaldruck 
tritt die überschüssige gelöste Luft in Form von feinsten Luftblasen (30 bis 50 



28 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 
µm) aus. Die Luftbläschen lagern sich an Flocken und Feststoffen an und treiben 
diese zur Oberfläche der Flotationsanlage. 

Dort wird die entstehende Schwimmschlammschicht (sogenanntes Flotat) durch 
einen umlaufenden Schaber/Räumer kontinuierlich in einen Sammelschacht ab-
gezogen und zum Selektor rückgeführt. 

Das Klarwasser verlässt die Anlage im freien Ablauf. 



29 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

 
Abbildung 23: Flotationsstraßen 1 (Hintergrund) und 2 mit Flotatschlammabwurf (links) 

und Klarwasserüberlauf (rechts). 



30 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

 
Abbildung 24: Flotation 1 (Hintergrund) und Flotation 2 (Vordergrund) mit Räumersystem 

und Flotatschlammteppich. 

 

Schlammentwässerung: 

Aufgrund des im Labor ermittelten Belebtschlammgehaltes wird die Menge an 
Überschussschlamm errechnet. Durch Umleitung des Rücklaufschlammstromes 
wird der in den Flotationsanlagen voreingedickte Überschussschlamm in einen 
großvolumigen Schlammsilo gefördert. Die Freigabe der Schlammleitungen 
erfolgt über pneumatisch angetriebene Klappen.  

Der Schlammsilo ist als oberirdischer Tank in Stahl-Emailbauweise ausgeführt. 
Das Volumen des Schlammsilos beträgt 197 m³. Er dient hauptsächlich als Puffer 
zur gleichmäßigen Beschickung der Dekanter-Zentrifuge, weniger als 
tatsächlicher Speicher. Der Schlammsilo ist durch eine tragende Dach-
konstruktion geschlossen. 

Für die weitere Eindickung des Schlammes kommt eine Dekanterzentrifuge zum 
Einsatz. Zur Verbesserung des Entwässerungsverhaltens wird der Dünnschlamm 
vor dem Entwässerungsaggregat mit polyelektrolytischen Flockungshilfsmitteln 
konditioniert. Die Flockungshilfsmittelzugabe erfolgt im Dekanter. 



31 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 
 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 
Der Dickschlamm-Abwurf des 2-Phasen-Dekanters erfolgt in einen Trog-
Schneckenförderer und der Schlamm wird so aus dem Betriebsgebäude zum 
überdachten Containerplatz transportiert. Dort können die Schlämme durch eine 
schwenkbare Förderschnecke auf zwei Lagercontainer bzw. landwirtschaftliche 
Hänger verteilt werden. Die Entsorgung der Schlämme erfolgt über 
landwirtschaftliche Biogasanlagen im näheren Umfeld. 

5.1.5 Betrieb der Anlage 

Bereits in der Planungsphase des Projektes wurde auch darüber gesprochen, wie 